<sup>1</sup> Es fehlt die der « inclinatio » entsprechende « oratio ». Dieselbe enthielt wahrscheinlich das Flehen um günstige Witterung, um Gedeihen der Feldfrüchte u. s. w. Auch dieser hier zu einem selbständigen Gebete ausgeprägt zu finden, dürfte neben dem vorhergehenden Gebetspaare nicht in Erstaunen setzen.

<sup>2</sup> « Inclinatio » und « oratio » sind in dem hier beginnenden Gebetspaare umgestellt. Die jetzt nachgestellte « inclinatio » in sich grammatisch unverständlich wie der Anfang der gegenwärtig voraufgehenden « oratio » enthält sprachlich wie sachlich das Einleitungstück eines ursprünglich einheitlichen Gebetes (« Der heiligen Archegeten des Glaubens gedenken wir bei diesem Opfer, nicht als ob » u. s. w.), das höchst äusserlich in einen leise und einen laut zu sprechenden Teil auseinandergerissen wurde.

*Oratio:* Suscipe, domine, oblationes servorum tuorum velut odorem iucundum et demitte eis pulchrorum tuorum donorum munerum gratiam conservans eos in (perficiendis) operibus bonis et operationibus iustitiae et corroborans in  
5 conservatione et confessione fidei orthodoxae, ut misericordiam et promptum auxilium in die iudicii pro tua clementia et bonitate inveniant, quia Deus dives donis es et muneribus abundans et dator bonorum teque decet gloria et honor Pater et Fili et Spiritus sancte nunc.

10 *Inclinatio:* Esto, domine, athleta constans pro eis et protector bonus, amator hominum, et virtutem eorum, qui potestati tuae resistunt, everte, dispersiens nobis omnibus partem donorum pulchri status et tranquillitatis tuae et omnia  
15 illa pro immensa misericordia tua largire neque non ea, quae nobis prodesse numini scientiae tuae constat.

*Oratio:* Non tamquam si collaudatione nostra turma sanctorum tuorum, apostolorum et prophetarum et martyrum et reliquorum primogenitorum, qui scripti sunt in libro tuo vitae, egeat, recordamur super hac hostia, sed propter  
20 auxilium nobis ex orationibus eorum futurum, ut, cum coram throno maiestatis tuae adstent remunerationem compen-

sationum exspectantes, qui divisis coronis plus efficiunt (?),  
praesidium eorum simul nobis (pro)sit. Digni fiamus, qui  
inculpabiliter tibi ministremus et coram sancto altari tuo  
stemus, cum illorum supplicationes pro nostra vilitate et  
5 pro omni populo tuo suscipias amator hominum, domine.  
Ne averteris vultum tuum a nobis, quod coram gloria tua  
peccavimus, neve iratus recesseris ab operibus tuis fiatque  
(eis), ut initio erat (?), sed denuo etiam nunc Israëlem elige  
et faciem clementiae tuae super nos et super omnem hae-  
10 reditatem tuam illumina, quia Deus salvationis nostrae es  
teque decet gloria et honor cum unigenito.

*Inclinatio:* Rectorum sapientium et sacerdotum myste-  
riorum divinorum, qui in ecclesia tua sancta collaudationem  
multi decoris regni tui loquebantur et fundamenta fidei scien-  
15 tiam omnis pulchri timoris et doctrinae sanae aedificaverunt.

*Oratio:* Suscipe, domine, denuo etiam nunc summorum  
sacerdotum tuorum sedulas pro populo tuo orationes et do-  
ctrina non artificiosa gregem tuum replens talem illum  
exhibe, qui per insidias et venationes haereticas non capia-  
20 tur, neve permiseris eum a callido errore pravorum dog-  
matum superari, quia Deus volens misericordiam es teque  
decet gloria et honor.

*Inclinatio*: Memento domine presbyterorum, diaconorum, subdiaconorum, lectorum, psaltarum, exorcistarum, interpretum, ascetarum, humilium, viduarum<sup>1</sup>, orphanorum, saecularium, qui in humili communione constituuntur (?), et  
5 omnium, qui in Christo obdormientes praecesserunt.

*Oratio*: Ad te omnis caro veniet, amator hominum, domine, qui faciem terrae contines, a quo etiam illud provenit, ut fieret. Tu igitur, qui opera manuum tuarum cognita habes, recordatus nos pulverem esse et naturam ad  
10 crimina propensam, ne nobiscum in iudicium intraveris neve eum, qui erravit, simul cum illo, qui in errorem adduxit, damnaveris. Neque enim quisquam est super terram, qui gloriatur se cor suum immaculatum esse conservaturum aut  
15 noster et Deus noster Iesus Christus Filius tuus, per quem nos quoque speramus misericordiam et remissionem peccatorum inventuros esse, propter quem etiam nobis et illis<sup>2</sup>.

*Populus*: *Subleva*<sup>3</sup>.

Subleva, relaxa, remitte, Deus, stulta quae fecimus tam  
20 sponte quam inviti, tam cum scientia quam cum ignorantia, loquendo, operibus, cogitationibus, occulta, aperta, praeterita, praesentia, futura, quae nomen tuum sanctum

<sup>1</sup> Vgl. A. K. VIII: Ἐπι προσφέρομέν σοι καὶ ὑπὲρ . . . πρεσβυτέρων, διακόνων, ὑποδιακόνων, ἀναγνώστῶν, ψαλτῶν, παρθένων, χηρῶν, eine Aufzählung, zu welcher L. I. in der Fürbitte für die Verstorbenen keine Parallele aufweist.

<sup>2</sup> Dieser Abschluss des Fürbittengebetes ist genau der von der syrischen L. I. auf alle syrisch-monophysitischen Anaphoren Uebergegangene, in dem nur der Wortausdruck für die Sündenlosigkeit Christi mässig variiert.

<sup>3</sup> Das Volk spricht die syrische Uebersetzung des für L. I. und das gesamte palästinensische Schema der Liturgie gemeinsam charakteristischen Gebetes um Sündenvergebung: Ἄνεε, ἄφεε συγχώρησον, ὁ θεὸς, τὰ παραπτώματα ἡμῶν, τὰ ἑκούσια καὶ τὰ ἀκούσια, τὰ ἐν ἔργῳ καὶ λόγῳ, τὰ ἐν γνώσει καὶ ἀγνοίᾳ, τὰ ἐν νυκτὶ καὶ ἐν ἡμέρᾳ, τὰ κατὰ νοῦν καὶ διάνοιαν· τὰ πάντα ἡμῖν συγχώρησον, ὡς ἀγαθὸς καὶ φιλόνητος.

cognovit. Nobis vero, qui etiam nunc in hoc mundo sumus neque vero istius stadii cursum complevimus, utpote longanimis, domine, umbra alarum tuarum nos protegens et ab omni operatione vis adversariae nos salvans dignosque fine  
 5 bono et christiano reddens, quod remissio eorum, quae stulte fecimus, penes te est, qui ad portum tranquillum quietis tuae perveniamus, dignos nos redde, ut etiam ob hoc aequae atque ob omnia collaudetur et laudibus efferatur nomen tuum omnino honorabile et benedictum cum (nomine) domini no-  
 10 stri Iesu Christi et Spiritus tui sancti.

Sicut Pax. Et cum spiritu <sup>1</sup>. *Sacerdos* frangit (hostiam) et signat (calicem hostia).

*Oratio τοῦ Pater noster, qui es in coelis*: Sancte sanctorum, qui in sanctis requiescis sanctosque perficis et ab-  
 15 solutos reddis, qui sancta vocatione nos omnes ad mirabilem lucem scientiae tuae vocavisti, qui adoptionis gratiam non ex operibus nostris, sed per fidem nobis praestitisti, dignos nos redde, qui cum corde puro et cum conscientia libera et labiis dolo vacuis te, pater, patrem nostrum vocemus et vanitatem  
 20 paganae et iudaicae garrulitatis abicientes voce humili, quaeque hominem Christianum decet, tibi secundum legem ab unigenito filio tuo latam supplicationem orationis emittere possimus et tam anima quam corpore sanctificati cum pulchra voluntate, quae filios, decet, et libertate sermonis et  
 25 caritate te increatum et ingenitum et immaculatum audeamus patrem coelestem vocare et orare et dicere: Pater noster, qui es in coelis. *Populus: Sanctificetur* <sup>2</sup>.

Utique, pater filiorum amans, ne nos induxeris in tentationem animae aut corporis neve contumaciae super nos

<sup>1</sup> *Sicut* (= ὡςπερ ἦν καὶ ἔστιν καὶ ἔσται εἰς γενεὰς γενεῶν καὶ εἰς τοὺς σύμπαντας αἰῶνας τῶν αἰώνων, die einzige Verwandtschaft unseres Textes mit specifisch ägyptischer Liturgie). *Pax vobis omnibus*. — *Et cum spiritu tuo*. — *Sit misericordia Dei magni et salvatoris nostri Iesu Christi cum omnibus vobis in saecula*. — *Et cum spiritu tuo*.

<sup>2</sup> Das Volk spricht den Text des Vaterunsers zu Ende.

potestatem dederis, sed serva nos ab operibus malis et a  
 cōgitationibus indecentibus et tentatorem a nobis repelle.  
 Compesce verò etiam motus, qui ex nobis et in nobis (ipsis  
 oriuntur), per Christum tuum cum quo benedictus es (una)  
 5 cum Spiritu tuo sancto.

*Sacerdos:* Pax. *Diaconus:* Domino capita nostra<sup>1</sup>.

*Sacerdos:* Cum cervicibus corporum etiam mentes nostras  
 inclinamus; dominationi tuae servitutem nostram ostendentes,  
 quae cuique utilia sunt, rogamus. Tu igitur, bone et amator  
 10 hominum, domine, a passionibus, quae urgent, libera nos et  
 omnem amoris peccati constantiam, scissiones, bella, opi-  
 niones haeretica pravitate plenas ab omni nostra ratione  
 agendi absterge et pro consolatoriae voluntatis tuae patientia  
 da nobis verò nunc quoque, domine, vim sapientiae et robur  
 15 prudentiae, ut sursum elatis mentibus donum in remissionem  
 peccatorum nostrorum (profecturum) suscipiamus ad  
 gloriam nominis tui et unigeniti Filii tui et Spiritus tui  
 sancti, boni. *Amen.*

Pax. *Et cum spiritu.* Sit. Cum timore. Sancta. *Unus*  
 20 *Pater sanctus.* *Stemus*<sup>2</sup>.

*Sacerdos:* Confitemur tibi, domine, quod dignos nos red-  
 didisti participando hoc cibo sancto. Da nobis verò, domine,  
 constanter comedere cibum duraturum in vitam aeternam,  
 ut nos omnes et semper..... cum conscientia pura, cum  
 25 corde mundo et cum fide aestimatione personarum vacua ve-  
 niam criminum, remissionem transgressionum, purgationem

<sup>1</sup> *Pax vobis omnibus.* — *Et cum spiritu tuo.* Es folgt: *Domino capita nostra inclinamus.* — *Coram te, domine.* (L. I. Τὰς κεφαλὰς ἡμῶν τῷ κυρίῳ κλινώμεν. — Σοὶ κέριτε).

<sup>2</sup> *Pax vobis omnibus.* — *Et cum spiritu tuo.* — *Sit gratia vera et misericordia trinitatis sanctae et gloriosae et increatae, essentialis et aeternae, adorandae et consubstantialis cum omnibus vobis in saecula.* — *Amen.* — *Sancta sanctis et puris dari oportet.* — *Unus Pater sanctus, unus Filius sanctus, unus Spiritus sanctus.* — *Stemus pulchre.*

contumaciarum, com meatum vitae aeternae accipiamus per Christum Iesum dominum nostrum, per quem et cum quo.

*Sacerdos*: Pax. Et cum spiritu. Coram te<sup>1</sup>.

*Sacerdos*: Tibi, domine, vitam nostram committimus.  
<sup>5</sup> Custodi nos ab omnibus et semper et poenitentiam, quae ex oratione in nobis oritur, et vitam rectam largire nobis incolumes et illaesas, ut omni tempore et omni loco te respicientes, quaeque tibi placida tibi que cara sunt, agentes non confundamur in die iudicii, cum adstantibus angelis unigenitus Filius tuus iudicabit, cum quo te decet gloria et honor et potestas et Spiritum tuum omnino sanctum et bonum.

. . . . .

<sup>1</sup> *Pax vobis omnibus. — Et cum spiritu tuo. —* Sodann anscheinend die Aufforderung zur Hauptneigung in der nämlichen Form wie im Anfang der Anaphora und die Antwort des Volkes: *Coram te, domine.*